
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 4. března 2020
Č. 45, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
4

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
4

0
0

2

UŽ MĚ NIKDY NEUVID ÍŠ.
A BUDE TĚ TO BOLET.

EL ISABETH MOSS

V KINECH OD
5. BŘEZNA

NEV ID I T E LNÝ

IN
ZE

R
C
E

Do zásuvky
Škoda Auto nabídne čtyři
varianty nové generace
modelu Octavia na elek-
trický pohon. Vrcholem
bude sportovní Octavia
RS iV s výkonem 245 koní
(na snímku). Bude ji pohá-
nět benzinový motor 1,4
TSI kombinovaný s elektro-
motorem. K zákazníkům
auto dorazí ve druhé polo-
vině roku. ŠKODA AUTO

Ministr chce lidi
testovat doma
Koronavirus. Lidé, u nichž se objeví příznaky, by nemuseli hned do nemocnice. Na zavolání. Testy by se
prováděly také doma. Léčba. U prvních pěti potvrzených případů má nákaza zatím lehký průběh STRANA 5

Svátek slaví: Stela

inzerce

inzerce

Tokio?
Lehce se
komplikuje
Plážové volejbalistky
Markéta Nausch Sluková
a Barbora Hermannová
jsou připravené naskočit
do turnajů a stvrdit svůj
postup na olympijské hry.
Plány, jak se do Tokia
probojovat, jim ale kompli-
kuje koronavirus. STRANA 9



www.metro.cz DOMOV středa 4. března 2020 02

Mezinárodní dětská pěvecká soutěž

Děkujeme za podporu

partneři

generální mediální partner

hlavní mediální partner

generální partner

generální rádiový partner

Léčí se v běžném
režimu.

Česká republika ke včerejší-
mu večeru (tedy do uzávěrky to-

hoto vydání deníkuMetro – pozn.
redakce) registrovala pět lidí
nakažených novým typem
koronaviru, čtyři z nich aktu-
álně pobývají v pražské Ne-
mocnici Na Bulovce. Nemoc
u nich má lehký průběh, sdě-

lila primářka tamního infekč-
ního oddělení Hana Roháčo-
vá. Kromě toho v nemocnici
zůstává pětice lidí, u nichž pa-
nuje podezření. „Pacienti
u nás hospitalizovaní jsou
v běžném režimu, u žádného
není třeba intenzivní péče.
Nemají žádné potíže, horeč-
ky, příznaky jsou minimální.
Nemoc u nich probíhá leh-
ce,“ sdělila Roháčová. Kromě
jedné nakažené ženy v ústec-
ké Masarykově nemocnici
jsou nemocní koronavirem
na Bulovce. Nemocnice také
registruje pětici lidí s pode-
zřením na nákazu. Jeden
z nich byl v kontaktu s jed-
ním z nakažených, ostatní se
vyskytovali v rizikové oblasti.
Ministerstvo zdravotnictví

usiluje o to, aby lidé, u nichž
se objeví symptomy, byli tes-
továni na přítomnost korona-
viru přímo doma a nemuseli
do zdravotnických zařízení.
Mohlo by se s tím začít od
konce týdne, bude zřízeno te-
lefonní číslo, na které budou
moci lidé volat. iDNES.cz a ČTK

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽní OTázka
Ve který den se párty koná?

a) V pondělí 13. dubna 2020 b) V úterý 17. března 2020
c) V pátek 27. března 2020

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu
e-mailu uveďte: PÁRTY SV. PATRIKA.
Dva soutěžící se správnou odpovědí
získávají vstupenky na PÁRTY
SV. PATRIKA v ROCK CAFÉ. Výherci
budou kontaktováni e-mailem
do 3 pracovních dnů. Více informací
o pravidlech soutěže a vyzvednutí
cen najdete nawww.metro.cz

SOUTĚŽní OTázka

VyhRaJTE
s námi Vstupenky na party sV. patrika V rOCk CaFé!

Na jsouPoděbrady

Tel.: 326 530 500
www.lazne-podebrady.cz/velikonoce

Dopřejte si wellness pobyt
s procedurami a kulturnímprogramem
v termínu od 10. - 13. 4. 2020

Velikonoce
v Lázních Poděbrady

Cena od4.990 Kč

Délka: 4 dny / 3 noci

Stravování: polopenze

Procedury: uhličitá koupel, přísadová
koupel, částečná masáž, parafínový
zábal na ruce, solná jeskyně

Program: vstupenka na Křeslo pro hosta
s Luďkem Sobotou, velikonoční koncert,
velikonoční pomlázka a poukázka do
kavárny

U pěti nemocných má
nákaza lehký průběh

inzerce



www.metro.cz SVĚT středa 4. března 2020 03

Nejdéle vládnoucí
izraelský premiér
v parlamentních
volbách znovu
uspěl.

Skupina pravicových stran
včetně Likudu premiéra Ben-
jamina Netanjahua vyhrála
pondělní parlamentní volby,
ale zřejmě nezískala většinu
v parlamentu. Pravicový blok
kolem Netanjahua obsadí na-
nejvýš 59 ze 120 křesel v par-
lamentu. K sestavení vlády je
třeba většina 61mandátů. Ne-
tanjahu v povolebním vystou-
pení hovořil o velkém vítěz-
ství a slíbil, že se pokusí sesta-
vit vládu. „Navzdory všemu
jsme vyhráli,“ řekl sedmdesá-
tiletý lídr a vítězství své stra-
ny Likud označil za veliké
a za nejdůležitější v životě.

Hlavní rival pravicového
bloku, strana Modrá a bílá
Bennyho Gance, by měla dle
odhadů obsadit 32 až 34 kře-
sel. Koalice levicově oriento-
vaných stran Gešer-Merec
a Strana práce, které by připa-
daly v úvahu jako partneři
Modré a bílé, má podle odha-
dů sedm křesel. Koalice arab-
ských stran podle odhadu zís-
ká 14 až 15 křesel.
Oficiální výsledek parla-

mentních voleb se očekává
až za několik dní. ČTK a MET

Negativní
Papež František, který
minulý týden kvůli silné-
mu nachlazení zrušil
veřejná vystoupení, byl
vzhledem ke svým přízna-
kům preventivně testo-
ván na koronavirus. Vý-
sledek byl negativní. AP

Slavící Netanjahu AP

Twitter: Pracujte
z domova
Společnost Twitter vyzva-
la své zaměstnance po ce-
lém světě, aby v zájmu
boje proti šíření nového
koronaviru pracovali z do-
mova. Pro pracovníky
v asijských pobočkách je
home office povinností.
Provozovatel populární so-
ciální sítě má globálně té-
měř pět tisíc zaměstnan-
ců. Twitter i jiné význam-
né americké společnosti
kvůli koronaviru omezily
zahraniční služební cesty.

První nakažený
na Ukrajině
Ukrajina ohlásila první po-
tvrzený případ nákazy ko-
ronavirem. Infekce byla
zjištěna u muže, který byl
v sobotu hospitalizován
v Černivci na západě
země. Na Ukrajinu přices-
toval z Itálie přes Rumun-
sko. Nový případ nákazy
včera oznámil rovněž Pá-
kistán.

Nákaza se rychle
šíří Jižní Koreou
V Jižní Koreji v posled-
ních dnech přibývá přípa-
dů nákazy novým korona-
virem rychleji než v Číně,
odkud se virus začal pů-
vodně šířit. Země včera
oznámila 974 nových pří-
padů. Počet infikovaných
tak v zemi vystoupal na
5186. Obětí nemoci
COVID-19, kterou korona-
virus způsobuje, je v Jižní
Koreji 28, podle agentury
Reuters již 34.

Schoval mrtvolu,
pobíral penzi
Až osm let vězení hrozí
osmadvacetiletému Polá-
kovi z Hnězdna, který
schoval otcovu mrtvolu
do sklepa, aby mohl pobí-
rat jeho penzi. Teď čelí ob-
vinění z podvodu a hano-
bení ostatků. Zadržený
muž vypověděl, že otec ze-
mřel před Vánocemi.
V lednu a únoru si tak ot-
covu penzi přivlastnil. ČTK

Krátce Netanjahu
opět vítězí

inzerce



www.metro.cz TÉMA středa 4. března 2020 04

Zásobovací panika
zasáhla v Česku
především velké
prodejny. Hospod-
ští jsou zatím v kli-
du a potraviny do-
předu nenakupují.

V prodejně Country Life
v pražské Jungmannově ulici
nabízejí vedle mnoha dalších
potravin také těstoviny. Vyku-
pování se jich prý netýká. „Ty
naše jsou bio, bez přidaných
konzervantů, jejich trvanli-
vost je zhruba tři čtvrtě měsí-
ců,“ vysvětluje prodavačka.
Na rozdíl od velkých prode-

jen, kde špagety, kolínka, vře-
tena a dalších těstoviny od
velkých výrobců mají datum
krajní spotřeby až v letech
2022, nebo dokonce 2023. Ta-
kové jdou v některých obcho-
dech na dračku. I když proda-
vači regály neustále doplňují,
balíčky mizí průběžně v ná-
kupních košících. Někteří
prodejci vysoký zájem o tr-
vanlivé potraviny potvrzují.
„V kategorii trvanlivých po-

travin se zvýšila poptávka
v uplynulých dnech o desítky
procent a tento zvýšený zá-
jem v našich obchodech stále
trvá,“ řekl deníku Metro Jiří
Mareček, mluvčí řetězce Al-
bert. Týká se to třeba bale-
ných vod nebo vybraných toa-
letních potřeb. „Snažíme se
zákazníky uklidňovat, ke zvý-
šeným nákupům ani panice
není důvod,“ říká Mareček.
Zvýšené zásobování se týká
zejména suchého sortimen-
tu, jako jsou například mou-
ky, cukr, rýže, těstoviny, ole-
je, ale také snídaňových cere-
álií a dalších věcí s delší lhů-
tou spotřeby.

V prvních dnech nákupní
paniky zaplnily sociální sítě
„vybílené“ regály prodejny
Lidl v Praze-Zbraslavi. „Situa-
ce v prodejnách je již klidněj-
ší, zájem zákazníků o trvanli-
vé potraviny poklesl,“ řekla
deníku Metro mluvčí řetězce
Zuzana Holá.
Je otázka, jestli nakonec

mnohé potraviny, nakoupe-
né v panice dopředu, neskon-
čí v kontejnerech. I přes vyso-
kou trvanlivost může hlavně
moučná jídla poškodit špat-
né skladování. „Moukamá ob-
vykle dobu spotřeby půl
roku,“ říká zástupkyně firMY
Mlýn Veselí nad Lužnicí. Zále-
ží, jak je uložená. „Potřebuje
chlad a sucho, pak vydrží
i rok, hospodyňky by ji ale
měly před použitím prosít,“
radí paní ze mlýna. Pochybu-
je však o tom, že by lidé, kteří
si pořizují v této době zásoby,
měli pro skladování mouky
ideální podmínky.
V případě nedostatečného

zásobování by stát poskytl re-
zervy, které má na starosti
Správa státních hmotných re-
zerv (SSHR). „Zásoby potra-
vin máme zhruba na 1,3 dne.

Jedná se například omražené
maso, masové konzervy, obi-
lí, ale i máslo, sýry, sušené
mléko, cukr nebo sůl,“ uvedl
pro deník Metro Pavel Švagr,
předseda SSHR. Nepředpoklá-
dá se však, že by nastal nedo-
statek jídla v rámci celé
země. „Hovoříme spíše o ne-
dostatku potravin v nějaké lo-
kalitě, kde by české rezervy v
případě potřeby pokryly ten
první nápor, než by se zase
obnovilo zásobování,“ dodá-
vá Švagr.
Přesná čísla, kolik má mít

stát v rezervě mléka, sýrů
nebo cukru, stanoví minis-
tertsvo zemědělství. Tato čís-
la ale ani ministerstvo, ani
SSHR nezveřejňuje. Potravi-
ny, u nichž se blíží datum spo-
třeby, jdou buď do prodeje,
nebo je lze využít promeziná-

rodní pomoc. „Například su-
šené mléko, které nesmí být
starší než deset měsíců, bylo
v posledních dvou letech ně-
kolikrát posláno v rámci hu-
manitární pomoci do Sýrie,“
vysvětluje předseda SSHR Pa-
vel Švagr.
Zcelamimo nákupní potra-

vinovou horečku jsou restau-
race. Jak se deník Metro pře-
svědčil v několika podnicích,
v této sféře je klid. „Hromadě-
ní potravin dopředu nemá
pro nás význam,“ říká Jaro-
slav Majer, šéf restaurace Tra-
dice v Praze na Smíchově. Po-
traviny, kterémají delší život-
nost, jako je třeba cukr, sůl
nebo koření, tu mají mini-
málně. „Objednáváme až,
když je třeba ve skladu jedno
balení,“ říká vedoucí této re-
staurace. PAVEL HRABICA

„Netrvanlivé“ potraviny jsou uložené u výrobců

Vydrží? 2x METRO

Státní správa hmotných rezerv
má ve vlastních skladech jen
některé zásoby.

● Například mléko a sýry jsou tr-
vale v meziskladech výrobců.

● Producent je podle data spo-
třeby a zakázek pouští do pro-
deje. Vyskladněné potraviny
však musí ihned doplnit čers-
tvými rezervami pro stát.

Nejdéle vydržel med

3000
Údajně tolik let byl starý
med, který v roce 2015 nalez-
li archeologové v Egyptě. Dal
se jíst. Za dlouhou trvanlivos-
tí je nízký obsah vody a vyso-
ký obsah cukru, nemohou
v něm růst bakterie.

60
Zhruba tolik dní vydrží vakuo-
vaná a v ledničce uložená ho-
tová jídla, která nabízejí ně-
kteří výrobci „hotovek“.

1
Přibližně rok lze skladovat su-
šené maso, které bývá v ob-
chodech v nabídce v malých
sáčcích. Balení ale obsahují
ani ne deset deka masa a sto-
jí až pár desítek korun.

Citát

Nepředpokládám, že
by v jednu chvíli neby-
lo v Česku ani sousto.
PAVEL ŠVAGR
PŘEDSEDA SPRÁVY STÁTNÍCH
HMOTNÝCH REZERVZ regálů mizí hlavně těstoviny a mouka.

Strategické
zásoby státu
Většina potravin a dalších
věcí nutných pro chod stá-
tu v krizi, které má na sta-
rosti Správa státních hmot-
ných rezerv, je uložena pří-
mo u výrobců – například
obilí v blovickém silu (vle-
vo). Mezi nepotravinové
krizové zásoby se řadí
i prostředky na ochranu
osob během nejrůznějších
epidemií, jako jsou ochran-
né roušky (vpravo) nebo
ostatní prostředky k dekon-
taminaci. SSHR

Potravin má Česko v zásobě
dost, „syslení“ není rozumné



Tisíce produktů

ihned k odběru

Více informací na alza.cz/den-s-alzou

Na všech 38
pobočkách



www.metro.cz SERVIS středa 4. března 2020 06

3/7 °C4/8 °C5/9 °C4/8 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

,„Říkala jsem, že
z těch dětí jednou

vykvetu.“

KAMIL BANDŽAK
Facebook

Teplotní rekordy: -15,4 °C (1785) 20,5 °C (1998)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

1. místo bez slunce
2. patřící Áje
3. pět plus dva
4. nikoli staře (pozpátku!)

5. směsice
6. otec manžela
7. kopt
8. bratr Ábela

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala II
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.57 Branky, body, vteřiny
20.10 Případy 1. oddělení (9/22)
21.15 Revival

Hudební komedie (ČR, 2013)
23.05 In flagranti

Komedie (ČR, 1993)
00.25 AZ-kvíz
00.50 Na stopě
01.15 Máte slovo sM. Jílkovou
02.15 Dobré ráno
04.45 Kluci v akci
05.15 Černé ovce

16.20 Klíč
16.45 Zasvěcení
17.15 Kus dřeva ze stromu (9/26)
17.30 České tajemno
18.15 Dobrodružství vědy

a techniky
18.45 Večerníček
19.00 Babylon
19.25 Vzduch je naše moře (14)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Kamera na cestách
21.00 Na cestě po Samoi
21.30 Balkánem nahoru a dolů

s AdamemOndrou (2/6)
22.00 Letecké katastrofy
22.45 Hassel (9/10)
23.30 Učitel (7, 8/10)

15.55 Dr. House III (5)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3843)

Seriál (ČR, 2020)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XII
21.30 MasterChef Česko
22.50 Smrtonosná zbraň (4)

Do háje s mojí čtvrtí.
Akční krimiseriál (USA, 2016)

23.45 Mentalista V (6, 7)
01.25 Dr. House III (5)
02.25 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (651)
04.45 Novashopping

16.30 Odpolední zprávy
16.45 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (233)

Bezva finta. Seriál (ČR, 2019)
21.35 Show Jana Krause
22.45 Polda III (7)

Šikana. Krimiseriál (ČR, 2018)
00.00 Policie v akci
00.55 Walker,

Texas Ranger IV (26)
01.55 Námořní vyšetřovací

služba IV (9)
02.55 Jake a Tlusťoch III (26)
03.55 Prostřeno!
05.30 Nad hladinou

13.05 Óčko hity
14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
14.30 Vohákni se jako booh
14.35 Óčko trendy
15.00 Smartmania
15.05 Óčko trendy
15.30 Óčko news
15.35 Mixxxer extra
17.30 Smash!
17.35 Óčko hity
18.00 Vohákni se jako booh
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Epic Ibiza
22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro. FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz JOB středa 4. března 2020 07

IT profese jsou
mužskou záležitos-
tí. V této branži pra-
cují v celosvětovém
měřítku pouhopou-
há tři procenta žen.

První programátorkou v his-
torii byla sice žena, ale s ohle-
dem na to, že se tato branže
stala postupem doby téměř
výhradně mužskou domé-
nou, používá se nejčastěji
tvar „programátor“.

Momentálně chybí na čes-
kém ajťáckém trhu asi tři de-
sítky tisíc programátorů.
„Spolu s problémem obsadit
volná pracovnímísta bymno-
ho firem do svých IT oddělení
rádo získalo ženy,“ uvádí Bar-
bora Wachtlová, provozní ře-
ditelka společnosti Green
Fox Academy, která zajišťuje
rekvalifikační i víkendové
kurzy programování. „Jenže
narazit v dnešní době na pro-
gramátorku je téměř stejné
jako spatřit bájného jedno-

rožce,“ říká Wachtlová s nad-
sázkou.
Přitom potenciál je v tom-

to oboru obrovský a zvláště
pro ženy představuje IT zají-
mavou nabídku. Už proto, že
zaměstnavatelé nabízejí pruž-
nou pracovní dobu, zkrácené
úvazky a mnohdy i částečně
práci z domova. Díky tomu
mohou ženy snáze skloubit
profesní život s péčí o děti.
Statistiky dokládají, že je

stále ještě hodně žen, které
studují spíše v humanitních
oborech, i když tendence se

mění. Velký vlivmají i někte-
ré zažité názory. Aktuální
společenské dogma, že dámy
do technických oborů nepat-
ří, si proto nyní vybírá svou
daň a mnoha mladým absol-
ventkám komplikuje naleze-
ní práce. Příčinou stávajících
trendů jsou hlavně vštípené
sociální předsudky o tom, že
ženy hůře zvládají pracovní
stres, jsou v mužském pro-
středí méně průbojné a že je
zkrátka obor IT vhodný jen,
anebo především pro muže.
Také z těchto důvodů mnoho
dívek, které informační tech-
nologie vystudují, nakonec
pro své zaměstnání stejně
zvolí jiný obor.
Nutno podotknout, že prá-

vě ženy často ukončují stu-
dium informatiky velmi
úspěšně a jejich diplomové
práce bývají pozitivně hodno-
ceny. Oproti mužům bývají
pečlivější, což je zvláště vma-
tematických oborech žádou-
cí. Ženy programátorky, ana-
lytičky nebo testerky jsou vní-
mány jako velmi precizní,
a především spolehlivé za-
městnankyně. MET

Profese realitního makléře je
od včerejška vázanou živnos-
tí s požadavky na odbornou
kvalifikaci. Dosud to byla živ-
nost volná, vykonávat ji
mohl prakticky kdokoli.
V účinnost vstupuje nový zá-
kon o realitním zprostředko-
vání, ministerstvo pro místní
rozvoj ho připravovalo osm
let. Hlavním cílem je zlepše-

ní fungování realitního trhu
a ochrana klientů realitních
kanceláří.
Pro výkon profese počítá

zákon s pěti možnostmi. Prv-
ní je vysokoškolské vzdělání
v právních, ekonomických,
stavebních nebo jiných odpo-
vídajících oborech. Druhou
je jiná vysoká škola, vyšší od-
borné nebo středoškolské

vzdělání. V této kategorii
jsou nutné tři roky praxe.
Dále jsou to mezinárodní
uznání či bakalářské vzdělá-
ní společně s titulem MBA
v oboru nemovitostí a rok
praxe. Bez ohledu na vzdělá-
ní postačí složení odborné
zkoušky. V Česku připadá na
jednoho makléře 909 lidí,
průměr EU je 1653. ČTK

Více na www.jobdnes.cz/detail/7L8NWC
Městská část Praha 18

Odborný/á referent/ka na vodoprávním úseku
OVUR ÚMČ Praha 18 vyhlašuje výběrové řízení na
pozici "odborný/á referent/ka na vodoprávním
úseku". Více na www.praha18.cz. Kontakt: Hana
Klingerová, tel.: 284 028 172, e-mail:
hana.klingerova@letnany.cz.

Řemesla, výroba

Více na www.jobdnes.cz

OPERÁTOR VÝROBY S MATURITOU - PRÁCE S PC

PRECIZNÍ CNC SOUSTRUŽNÍK

OBSLUHA STROJE - ŠANCE PRO ZÁMEČNÍKY

BRUSIČ NA KULATO/PLOCHO

MANAŽER TÝMU VE VÝROBĚ

IT - správa systémů a služby

Více na www.jobdnes.cz

Datový analytik

Expert Cisco a firewallů

SERVISNÍ TECHNIK ALIAS VARYS

VEDOUCÍ TECHNICKÉ PODPORY (30 - 40.000 Kč)

LEVEL 4 SUPPORT ENGINEER

Služby, osobní služby, au-pair

Více na www.jobdnes.cz

CUSTOMER SERVICE SPECIALIST WITH ENG - BŘECLAV

CUSTOMER SERVICE AGENT

ZÁKAZNICKÝ SERVIS – ABSOLVENT VŠ NJ+AJ

Zákaznická podpora hledá svého apoštola.

CUSTOMER SERVICE AGENT ROM/ENG

Silné Bulharsko

16
V rámci zemí EU pracuje v IT
branži kolem šestnácti pro-
cent žen. Největší podíl „slab-
šího pohlaví“ vykazuje Bulhar-
sko, kde ženy tvoří plnou tře-
tinu všech programátorů
a lidí pracujících v IT. V Česku
je podíl žen v IT pouze 11 pro-
cent. Hůře je na tom už jen
Slovensko s 9 procenty.

Roznášejí, ale
také dobře kopou
Česko se letos znovu aktiv-
ně zapojí do unikátního
fotbalového turnaje Glo-
bal Goals World Cup na
podporu globálních cílů
OSN. Toho se pravidelně
účastní ženy z celého svě-
ta. Tento populární svá-
tek si u nás svou premié-
ru odbyl teprve v loňském

roce. Tým českých pošťa-
ček po vítězství v Praze vy-
kopal první místo i v New
Yorku, kde se uskutečnilo
celosvětové finále. Regis-
trace do letošního roční-
ku startují symbolicky
8. března na Mezinárodní
den žen a končí 31. břez-
na 2020. V Praze se letos
vůbec poprvé v evrop-
ském turnaji utká na
25 týmů složených z pěti
až osmi žen. MET

Krátce

Makléři. Stát jim nastavil nová
pravidla, musí mít kvalifikaci

Reklama už také z výšky
Reliéfy netvořily v krajině jen staré civilizace. Na mož-
nost, že si poutače „vystříhané“ do trávy všimnou jak ptá-
ci, letci a skokani z padáku, tak ti, kteří něco hledají ve fo-
tomapách, spoléhají už i někteří podnikatelé. Letecké
snímky, jež se pak využívají i pro tvorbu map a třeba pod-
kladů pro katastry nemovitostí, mohou sloužit i jako na-
lákání zákazníků. O netradiční „inzerci“ je tedy postará-
no. Dokládá to také nejnovější letecké snímkování České
republiky. TOPGIS BRNO

inzerce

Měly převahu, teď
jsou v defenzivě



komerční příloha METROLIVE středa 4. března 2020 08

Do vysočanského O2 univer-
sa míří druhý galavečer I am
fighter 2 a finále MMA reality
show I am fighter vysílané TV
Prima Cool. Již tento pátek.
Více info najdete na

www.iamfighter.cz, vstupen-
ky jsou k mání na
www.ticketmaster.cz od
490 korun.

Víme, jak po úkli-
du udržet v domác-
nosti dlouhodobě
svěží klima.

V tuto dobu již někteří z nás
mají jarní úklid téměř hoto-
vý. Je-li to i váš případ, jistě
vás nyní tíží palčivá otázka:
jak se zbavit otravného pole-
tujícího prachu, alergenů a ji-
ných potenciálně škodlivých
látek?
Odpovědí na obě otázky je

chytrá čistička vzduchu, kte-
rá vás těchto problémů spo-
lehlivě zbaví. Mezi přední vý-
robce chytrých elektronic-
kých doplňků pro domácnost
patří společnost Xiaomi, jejíž
model Mi Air Purifier 2S je
jednou z nejlepších čističek
vzduchu na trhu. Zařízení bě-

hem 12 minut zbaví váš byt
prachu, alergenů, částic kůže
a jiných škodlivých látek, kte-
ré byste jinak museli dýchat

nebo by se usazovaly na va-
šem nábytku. Celkově se jed-
ná o 99 procent odfiltrova-
ných nežádoucích látek.

Přístroj se tak jako většina
jiných doplňků pro chytrou
domácnost ovládá prostřed-
nictvímmobilní aplikace.

Zde můžete nastavit inten-
zitu a periodicitu čištění.
Z aplikace také získáte infor-
mace o znečištění okolního
vzduchu. Výhodou čističky je
také její nenápadnost – Mi
Air Purifier 2S patří k vůbec
nejmenším na trhu. Navíc je
velmi efektivní a zároveň
úsporná.
Zařízení se přes wi-fi auto-

maticky aktualizuje a samo-
zřejmě je můžete přes inter-
net i kdykoli na dálku spus-
tit. Jediný zásah, který čistič-
ka od uživatele potřebuje, je
výměna filtru, jež se provádí
po 3–6 měsících, pochopitel-
ně v závislosti na intenzitě
používání.
Chcete-li i vy v domácnosti

nebo kanceláři dýchat čistší
a svěží vzduch, čističku Xiao-
mi Mi Air Purifier 2S pořídíte
v internetovém obchodě Mi-
ronet za 4190 korun.

Praktický Xiaomi Mi Air Purifier 2S MIRONET

I am fighter ARCHIV

4190,-

Pro vzduch,
co voní čistotou

čistička vzduchu / pokrytí až 37 m2

Wi-Fi / hlučnost jen 31 dB / OLED displej

Xiaomi Mi Air Purifier 2S

www.mironet.cz

Začíná jaro. Venkovní teploty
pomalu rostou, hustými
mračny občas pronikne i pa-
prsek slunečního svitu. A aby
slunce rozzářilo i naše domác-
nosti a nic mu nestálo v ces-
tě, pouští se v tomto období
mnoho z nás do rozsáhlého
jarního úklidu.
Jak tedy snadno a efektiv-

ně vyčistit třeba taková
okna? Lesklé povrchy, okna
nevyjímaje, jsou při úklidu
výzvou. Pokud je totiž nerov-
noměrně namokříte a ihned
nevysušíte, zůstanou na nich

viditelné šmouhy a stopy po
kapkách. Řešením tohoto ne-
příjemného problému jsou
aku-stěrky, jaké nabízí třeba
společnost Kärcher. Ideálním
řešením pro domácnosti je
model WV 2 Premium.
Na první pohled na tomto

produktu nejde přehlédnout
velká stírací plocha, díky kte-
ré zvládnete čištění okna ně-
kolika jednoduchými tahy.
Stěrka ale umí mnohem více.
Jmenovitě okno rovnoměrně
navlhčit a následně vysát.
Díky tomu snadno odstraníte

i odolnější nečistoty a záro-
veň zbavíte sklo kapek a vlh-
kosti, po níž obvykle zůstáva-
jí viditelné šmouhy. Výhody
stěrky Kärcher WV 2 Pre-
mium se neomezují pouze na
sklo. Můžete ji využít k úkli-
du prakticky jakýchkoli hlad-
kých povrchů.
Údržba aku-stěrky je velmi

jednoduchá. Nádržku s dosta-
tečným objemem lze snadno
naplnit i vyprázdnit. Zcela od-
dělit od zbytku přístroje lze ná-
stavec se stírací plochou. Mís-
to toho je možné následně na

stěrku nasadit jiné nástavce,
například menší stírací plo-
chu pro vysávání užších ploch.
Přístroj jde samozřejmě po-

užívat ve spojení smnoha čis-
ticími prostředky. Ideální pre-
paráty nabízí sám výrobce,
například koncentrát na čiš-
tění skel Kärcher RM 503. Po-
kud si tedy i vy chcete usnad-
nit významnou část jarního
úklidu, sáhněte po aku-stěrce
Kärcher WV 2 Premium, kte-
rou v internetovém obchodě
Mironet pořídíte jen za
1319 korun.

Chytrý Xiaomi Mi Air Purifier 2S
pročistí vzduch i na požádání

Bojovníci.
Prima Cool

Úklid. Aku-stěrka na okna

Rada města Brna

podle § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním,
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání

(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů,

VYHLAŠUJE KONKURZ
na pracovní místo

• ředitel/ka Základní školy Brno, Jana Babáka 1,
příspěvková organizace

Termín pro podání přihlášky: 15. 3. 2020,
předpokládaný nástup: k 1. 8. 2020

Náležitosti, podmínky podání přihlášky
a bližší informace naleznete na

www.brno.cz/Občan/Volná místa a výběrová řízení/Konkurzní řízení
na místa ředitelů škol a školských zařízení.

Tajemník Magistrátu města Brna
oznamuje vyhlášení

výběrového řízení č. 018/2020
na funkční místo úředníka/úřednice

v pracovním poměru na dobu neurčitou

vedoucí oddělení
státní správy

vodního hospodářství
Termín pro podání přihlášky: 13. 3. 2020
Podmínky zaslání přihlášky a bližší informace

naleznete na: https://www.brno.cz/no_cache
/obcan/volnamistaavyberovarizeni

/volna-mista-magistrat/

inzerce



www.metro.cz SPORT středa 4. března 2020 09

Vedení zámořské
NBA radí hráčům,
ať se vyhýbají kon-
taktu s diváky.

Basketbaloví fanoušci už se
nebudou moci v nejbližší
době zdravit oblíbeným plác-
nutím dlaní s hvězdami NBA.
Vedení zámořské ligy kvůli
obavám z šíření koronaviru
také doporučilo hráčům, aby
si od diváků nebrali pera ani
dresy nebo další předměty
pro případné autogramy.
Někteří basketbalisté ome-

zili své aktivity vůči fanouš-
kům ještě předtím, než vede-
ní ligy opatření v neděli se-
psalo. „Oficiálně si dávám
pauzu od podepisování až do
dalšího oznámení. Měli by-
chom být opatrní,“ napsal
portlandský rozehrávač CJ
McCollum již v sobotu.
Mezi dalšími doporučení-

mi jsou prevence, hygiena ru-
kou a vyhýbání se kontaktu
s nemocnými lidmi.
Ve Spojených státech ame-

rických je aktuálně onemoc-
nění COVID-19 spojeno se šes-
ti úmrtími. Všechny oběti po-
chází ze státuWashington na
západním pobřeží země. ČTK

Vývoj v dalších sportech

Evropská fotbalová unie
UEFA sestavila pracovní skupi-
nu, která bude pomáhat ev-
ropským soutěžím s možným
odkládáním zápasů kvůli ná-
kaze koronavirem a hledá-
ním náhradních termínů
v nabitém programu.

● To může být problém, proto-
že v březnu se hrají další
kola evropských pohárů, ale
také reprezentační zápasy.

● V ohrožení je i finále Světo-
vého poháru alpských lyžařů
v italské Cortině d’Ampezzo,
které se má konat od 18. do
22. března. Rozhodnutí má
přijít tento pátek. Týkalo by
se to i Ester Ledecké.

● Nejistota stále visí nad OH
v japonském Tokiu. Tamní
ministryně pro olympiádu
Seiko Hašimotová řekla, že
je možný odklad na pozdější
letošní měsíce. „Mezinárod-
ní olympijský výbor (MOV)
má právo zrušit olympijské
hry, pokud se neuskuteční
v roce 2020,“ uvedla Hašimo-
tová. MOV věří, že OH začnou
24. července podle plánu.

• lákají tě ženy s velkým po-
prsím? Tak napiš SMS ve tvaru
17DCD a text na 909 15 40

• odešel se psem a už se ne-
vrátil... Nahradíš ho? Pouze sex!
Libuše 49, Sídliště Ládví. Zavo-
lej mi na 909 80 50 40 nebo po-
sílej SMS na 909 15 45 s kódem
16UFB a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

TYTO A MNOHO DALŠÍCH NABÍDEK NALEZNETE NA:
WWW.AGLTRAVEL.CZ a WWW.HORYMORE.CZ

( 800 222 210( 800 222 210
LÉTO 2020 - SLEVY AŽ 10%

DO KONCE BŘEZNA

LYŽAŘSKÉ ZÁJEZDY

PETROHRAD -last minute 4 09.04. *** PL 20 490
ARMÉNIE - GRUZIE 8 08.05. **/*** SN 34 990
MADEIRA - SLAVNOSTI
OHŇOSTROJŮ 8 08.06. **/*** SN 18 990
UZBEKISTÁN 9 25.08. **/*** PL 39 990

Studia Claire/Stefanie, Acharavi 7 3.6./6.6./10.6. S BS 9 621
Studia Pelagia, Acharavi 7 6.06. / 10.06. S BS 9 981
Hotel Maria´s Beach, Sidari 7 10.06. / 13.06. ** PL 13 491
Hotel Athena, Agios Georgios 7 13.06. **+ PL 13 311
Hotel Alkyon, Agios Georgios 7 13.06. *** AI 14 661
Hotel Athena, Agios Georgios 7 17.06. **+ PL 13 311
Studia Stefania, Acharavi 14 20.06. S BS 11 601
Studia Pelagia, Acharavi 14 20.06. S BS 12 501
Hotel Maria´s Beach, Sidari 14 20.06. ** PL 20 781
Hotel Maria´s Beach, Sidari 10 15.07. ** PL 18 081

Destinace dop. noci/termín kateg. strava cena od
KORFU - LÉTO 2020 - MOŘE

ALBÁNIE - MALTA - KYPR - MADEIRA - ŠPANĚLSKO
POZNÁNÍ - bohatý program v ceně

Vysvětlivky: *** - počet hvězdiček hotelu, S - studio,
BS - bez stravy, SN - snídaně, PL- polopenze, AI - all inclusive

CK AGL travelJungmannova 6, Praha 1
www.AGLtravel.czA G L t r a v e lA G L t r a v e l

( 800 222 210
Cestování - nabídka

Fotbalový klub Bohemians
Praha 1905 ukončil sbírku
#klokaniklokanům. Vybralo
se celkem 227 327 korun, kte-
ré putují na akutní veterinár-
ní pomoc zoologickým zahra-
dám v Austrálii po nedáv-
ných požárech. Kromě fa-
noušků klokanů přispěli i čle-
nové Disciplinární komise
LFA při projednávání Bohem-
ky při utkání se Slavií. MET

„Neplácejte
si s fandy“

Šance na Tokio jsou nejisté
Plážové volejbalistky Markéta Nausch Sluková (na sním-
ku) a Barbora Hermannová jsou připravené naskočit do
turnajů a stvrdit svůj postup na olympijské hry. Plány, jak
se do Tokia probojovat, jim ale komplikuje koronavirus.
Nausch Sluková a Hermannová mají nakročeno na dru-
hou společnou olympiádu ze světového žebříčku. Z toho
se má počítat dvanáct nejlepších výsledků za dva roky,
jenže Češky jich mají vinou zranění zatím zapsaných de-
set. Jejich rakouský trenér Simon Nausch, zároveň man-
žel Slukové, měl vymyšleno, co potřebuje jeho pár uhrát,
aby měl účast na hrách zajištěnou. „Z devíti turnajů by
měly stačit dva dobré výsledky do desítky a bude to v po-
hodě,“ říká. Jenže epidemie koronaviru jeho strategii
mění. Mezinárodní federace už zrušila či odložila turnaje
v Číně a jeden v Singapuru. Nejistá je akce v Moskvě. ČTK

Draisaitl a McDavid zářili
Útočníci Leon Draisaitl (na snímku) a Connor McDavid
dovedli shodně pěti body hokejisty Edmontonu k vítěz-
ství v utkání na ledě Nashvillu 8:3. Draisaitl díky čtyřem
gólům a jedné asistenci vylepšil svou bilanci v čele
produktivity na 107 bodů. McDavid si jednou brankou
a čtyřmi přihrávkami polepšil na 94 bodů. AP

Intimní

Bohemka. Pošle
statisíce korun

Krátce

Kotyza má práci
Česká tenistka Karolína
Muchová má nového tre-
néra. Loňskou čtvrtfina-
listku Wimbledonu při-
pravuje David Kotyza.
Úspěšný kouč dovedl
mimo jiné Petru Kvito-
vou ke dvěma wimble-
donským titulům.

Klub nesouhlasí
Českobudějovický fotba-
lový klub se ohradil vůči
kritickým výrokům své-
ho brankáře Jaroslava
Drobného. Čtyřicetiletý
gólman v televizním po-
řadu Tiki-Taka na O2 TV
Sport mimo jiné prohlá-
sil, že určití lidé v Dyna-
mu hráčům nepřejí
úspěch a házejí jim klac-
ky pod nohy. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz BRNO středa 4. března 2020 10

Nevidomým
se lépe cestuje.
Na speciální mapě
se podíleli studenti
brněnské architek-
tury.

Po rekonstrukci autobusové-
ho nádraží Benešova vylepšil
brněnský dopravní podnik
druhé nejfrekventovanější
autobusové nádraží ve městě
ještě o speciální infopoint.
Ten cestujícím přináší infor-
mace o aktuálních odjezdech
spojů a nevidomým plastic-
koumapu s popisky pro lepší
orientaci v prostoru nádraží.
„Na dokončenou rekon-

strukci nádraží Benešova
máme od cestujících velmi
pozitivní ohlasy, jsme rádi,
že je po dlouhých letech opět
reprezentativním prostorem
města Brna. Nově instalova-

ný infopoint jej doplňuje ne-
jen funkčně, ale i esteticky.
Jeho podobu jsme konzulto-
vali a navrhovali tak, aby měl
jednotný styl s dalším vybave-
ním nádraží a zároveň aby
dobře sloužil i nevidomým,“
řekl generální ředitel Doprav-
ního podniku města Brna Mi-
loš Havránek. Na návrhu in-
formačního panelu se vý-

znamně podíleli studenti Vy-
sokého učení technického
v Brně z Fakulty architektu-
ry. Displej s rozměry 90 x 70
centimetrů cestujícím posky-
tuje aktuální informace o od-
jezdech spojů, směru, cílové
stanici a čísle linky. To vše ve
dvojjazyčné verzi – v češtině i
angličtině. Spodní část pane-
lu zobrazuje aktuální infor-

mace z provozu brněnské
MHD.
„Pokud se v blízkém okolí

bude dít mimořádná událost,
která ovlivňuje provoz na-
šich linek, cestující se to
ihned po příjezdu na nádraží
z infopointu dozvědí a budou
moci svou další jízdu přizpů-
sobit situaci,“ dodal Havrá-
nek. Neobvyklou součástí in-

fopointu je betonový prvek,
v jehož vrchní části je vsaze-
ná hmatová mapa nádraží
s popisky v Braillově písmě
pro lepší orientaci slabozra-
kých a nevidomých občanů.
Tvar betonového prvku byl
navržen tak, aby umožňoval
pohodlný přístup i pro handi-
capované osoby na invalid-
ním vozíku. RADEK BABIČKA

Nové infopointy pro zrakově postižené Brňany 2x DPMB

Na autobusovém nádraží je
panel s hmatovou mapou

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 4. března 2020 11

Z vodojemů je lapi-
dárium. Přístupné
bude od dubna.

Pokud jste někdy v posled-
ních dvou a půl letech pospí-
chali na nějaké kulturní před-
stavení na Špilberku odHuso-
vy ulice, nejspíš jste si při obí-
hání celého hradu kvůli uza-
vřené bráně stihli pěkně od
plic zanadávat. Obcházení
hradu k druhému vchodu
znamenalo vždy dobrých de-
set minut velmi svižné chůze
do kopce.
Od poloviny února už je to

minulost. Pracovníci Muzea
města Brna dlouhodobě uza-
vřenou vstupní bránu otevře-
li a zpřístupnili přilehlý pro-
stor návštěvníkům.
Brána i okolí bastionu s pa-

mátníkem Raduita de Sou-

ches byly od roku 2017 sou-
částí staveniště. Na Špilberku
probíhalo souběžně hned ně-
kolik prací. Mezi ty nejvýraz-
nější patřila rekonstrukce vo-
dojemů umístěných ve vý-
chodním bastionu, které se
proměnily na lapidárium.
„Je to poslední část Špilber-

ku, která nebyla rekonstruo-
vána. Vodojemy, které dřív
zásobovaly město vodou, teď
budou nově sloužit jako lapi-
dárium, tedy místo, kde jsou
vystavené kamenné historic-
ké artefakty,“ uvedla při pro-
hlídce upravených prostor br-
něnská primátorka Markéta
Vaňková. Rekonstrukce vodo-
jemů měla trvat přibližně
rok, ale kvůli nečekaným
komplikacím se protáhla té-
měř na trojnásobek.
Zatímco přístupová brána

od Husovy ulice už je v provo-
zu, na otevření lapidária si
příznivci historie ještě počka-

jí. Muzeum jej plánuje na
1. dubna.
V lapidáriu budou k vidění

kamenné ozdoby ze zanik-
lých brněnských staveb, ale
také středověké náhrobky
a sochy.
Nejstarším artefaktem je

náhrobek z roku 1399 z býva-
lého kostela sv. Mikuláše, kte-
rý stával na dnešním náměstí
Svobody.
„Předpokládáme, že do la-

pidária bude možné koupit
vstupenku samostatnou, ale
počítáme i s různými kombi-
nacemi, například bude sou-
částí vstupenky Poznej celý
Špilberk. Lapidárium bude
stejně jako kasematy otevře-
né celoročně,“ předestírá
mluvčí Muzeaměsta BrnaMi-
chael Kalábek.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.czOtevřená brána na Špilberk MUZEUM MĚSTA BRNA

KONČÍME STOLETÍ PÁRY!
MODERNÍ DOBĚ SLUŠÍ HORKÁ VODA.

Aktuální informace o termínech stavby a případných omezeních dopravy najdete
na www.teplarny.cz/vykopove-prace a www.kopemezabrno.cz

OBLAST UL. POŘÍČÍ – POLNÍ OBLAST UL. SOLNIČNÍ, BESEDNÍ, VESELÁ, OPLETALOVAOBLAST UL. LAZARETNÍ A STARÁ OSADA

Vpřípadě jakýchkoliv dotazů kontaktujte našeho investičního technika
p. Lukáška, e-mail: lukasek@teplarny.cz,mob.: 601389111.

Vpřípadě jakýchkoliv dotazů kontaktujte našeho investičního technika
Ing. Válku, e-mail: valka@teplarny.cz,mob.: 735700945.

Vpřípadě jakýchkoliv dotazů kontaktujte našeho investičního technika
Petra Večeřu, e-mail: vecera@teplarny.cz,mob.: 607005631.

Termín realizace: 03–11/2020

Uzavírky: bude uzavřena část ulice Lazaretní a část ulice
Stará osada.

Objízdné trasy: přes ulice Koperníkova, Bubeníčkova
a Zábrdovická.

Termín realizace: 01–10/2020

Uzavírky: v rámci stavby TB zjednosměrnění ul. Solniční
(v úsekumezi ul. Husova –Besední), uzavírka ul. Solniční
(v úsekumezi ul. Besední – Rašínova), Besední, Opletalova,
Česká (v úsekumezi ul. Solniční – objekt Česká 32), Veselá
(v úsekumezi ul. Solniční – objekt Veselá 20).

Objízdné trasy: přes ul. Husova, Biskupská, Petrská,
Zelný trh, Radnická, Panenská, Dominikánské nám.,
Veselá, Dominikánská.

Termín realizace: 11/2019–10/2020
Výkopy u ZŠ Bakalovo nábřeží budou probíhat
od července 2020.

Uzavírky: bude zjednosměrněna ulice Polní ve směru od
křižovatky s ulicí Vídeňská. Zábor dvou jízdních pruhů ul.
Poříčí (dle etap výstavby). Znesplavněna řeka Svratka.
Uzavřena cyklostezka.

Objízdné trasy: přes ulici Vojtova.

12

12

12

12

inzerce

Na Špilberku po letech
otevřeli vstupní bránu



www.metro.cz BRNO středa 4. března 2020 12

Na Nových
Mlýnech opravují
přes osmdesát let
starou loď.

Společnost Plavby Pálava, kte-
rá provozuje výletní lodní do-
pravu na horní Novomlýnské
nádrži, opravuje loď Munot
z roku 1936. Loni si ji přivez-
la z Nizozemska, přes 60 let
však sloužila na Bodamském
jezeře. „Na přehradu pod Pá-
lavou by měla být spuštěna
na konci dubna,“ řekla maji-
telka společnosti Lucie Erba-
nová. Loď s naftovým moto-
rem kdysi vozila až 250 lidí,
na Nových Mlýnech bude její
kapacita 150 lidí. „Jednak
kvůli tomu, aby se na ní lidé
cítili dobře, jednak kvůli po-
noru,“ řekla Erbanová.
Do Pasohlávekměla loď při-

cestovat už před dvěma lety,
ale nesplavné Labe dopravu

odsunulo až na minulý rok.
Přes Česko pakmusela jet slo-
žitě po silnicích jako nadměr-
ný náklad. Nyní prochází re-
novací. „Potřebujeme stih-
nout do zahájení plavby opra-
vu tak, aby bylo všechno tech-
nicky v pořádku. Po skončení
sezony budeme ještě dále pra-
covat na renovaci interiéru.
Ale už letos bude v takovém
stavu, aby se lidem líbil a cíti-
li se na lodi dobře,“ řekla Er-
banová. Loď je i po téměř
90 letech existence a provozu

ve velmi dobrém stavu. Švý-
carští loďaři, kteří ji před dru-
hou světovou válkou vyrábě-
li, si na ní dali záležet. Inte-
riér je bílo-zlatý s červenými
doplňky, střecha byla mědě-
ná. Co však bylo v horším sta-
vu, než noví majitelé předpo-
kládali, byla boční obšívka.
Byla totiž po desetiletích ve
vodě mnohem tenčí, než se
předpokládalo. „Její oprava
nás hodně zdržela, proto teď
pracujeme, co to jde,“ řekla
Erbanová. ČTK

Jedna z výrazných osobností
mladé brněnské divadelní
scény, herec, klaun amoderá-
tor Filip Teller, uvede v břez-
nu premiéru svého nového
autorského představení Re-
produkce. Teller ho pojme
jako celovečerní stand up, je-
hož středobodembude provo-
kativní a zároveň lehce sar-
kastická otázka –Má v dnešní
době ještě smysl přivádět na
svět nové jedince?
V průběhu večera bude Fi-

lip Teller zkoumat reproduk-
ci a její zákeřnosti pomocí
znalostí odborníků, neprav-
děpodobných zkušeností
svých i svého okolí, a samo-
zřejmě také neúprosné klaun-
ské logiky. Sám Teller má
s dětmi jakožto zdravotní
klaun nemalé zkušenosti.
Nyní stojí před otázkou, zda
mít i děti vlastní, či ne. A to je
podle něj v současné době
plné strachu, nedostatku
vody a rozšiřování brněn-
ských modrých parkovacích

zón ještě mnohem zodpověd-
nější rozhodnutí než kdy
dřív. „Jasně že děti jsou skvě-
lé, roztomilé a úžasné. Ale
kam je dám, až pojedu na do-
volenou?“ dává Teller tušit,
že se ve svém stand upu roz-
hodně nebude vyhýbat těm
nejzásadnějším otázkám ro-
dičovství. Premiéru Repro-
dukce hostí v pátek 13. břez-
na divado Buranteatr. BAB

Lucie Erbanová ČTK

Plavby

Začínají v autokempu a smě-
řují po nádrži do Pasohlávek,
kde je přístav. Večer až do
zátoky u Brodu nad Dyjí.

● Podle ceníku na webu stojí
okružní plavba 120 korun,
večerní plavba i s neomeze-
nou konzumací vína 250 Kč.

Filip Teller ARCHIV

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786, www.ib-met.cz

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

GaleriePekarska

EVY PIKARTOVÉ
JOSEFA ZAHRADNÍKA
JANAHANUŠE

Výstavní a prodejní galerieGALERIE PEKAŘSKÁ
Pekařská 52, 602 00 Brno / ÚT – PÁ od 10:00 do 17:00 hod.

Výstava potrvá od 19. 3. do 12. 5. 2020

Zveme Vás na výstavu

Jsme nejčtenější v Brně
Deník Metro drží pozici nejčtenějších novin v Brně. Z po-
sledního průzkumu Media projektu vyplývá, že v morav-
ské metropoli a okolí čte deník Metro každý všední den
v průměru 34 tisíc čtenářů, což je o čtyři tisíce lidí více,
než mají tituly Deník nebo Blesk. „Za výsledek můžeme
poděkovat především vám, našim věrným čtenářům,“
říká šéfredaktor deníku Metro Petr Holeček. METRO

inzerce

První projížďka
na konci dubna

Dítě. Je dobré ho
přivést do světa
parkovacích zón?



středa 4. března 2020 13| moto sa lon |komerční příloha

Zítra se otevřou brány
11. ročníku veletrhu Mo-

tosalon na výstavišti BVV
v Brně. Dáváme ochutnat
několik novinek.

Aprilia se vrací
do střední třídy
Aprilia nachystala svůj ná-

vrat do sportovní střední
třídy. RS 660 o hmotnosti
169kg by měla disponovat
výkonem dvouválce kolem
100 koní.

Obří boxer od BMW
BMW se vedle nového ces-

tovně sportovního modelu
S 1000 XR pochlubí dosud

Motosalonukáže
desítky motocyklových novinek

největším motocyklovým
dvouválcem s ležatými proti-
lehlými válci.

Ducati svlékla Panigale
Ducati předvede nový na-

háč Streetfighter V4 pohá-
něný čtyřválcem o objemu
1103 ccm a výkonu 208 k.
Od závoďáku Panigale se
přitom v podstatě liší pouze
designem a pozicí jezdce.

Nové motory H-D
chladí voda
Harley-Davidson přišel

s modely s vodou chlazenými
motory V-Twin – Revolution
Max. V cestovním enduru Pan

America bude mít 1250 cm3

a ve streetfighteru Bronx 975
pak 975 cm3 .

Benelli má velký naháč
Novinkou je naháč Leoncino

800, který vychází z úspěšné
menší pětistovky a dvěstě-
padesátky. Scrambler vyjede
ve dvou verzích.

Afrika od Hondy
zvýšila objem
Jednou z novinek je ces-

tovní enduro AfricaTwin Ad-
venture Sports, které má díky
zvýšení objemu vyšší výkon
i točivý moment, zatímco
hmotnost se snížila o 5kg.

Indian se vydává
na cesty
Rodina Indianů se roz-

rostla o cestovatele. Nový
model Challenger má silný
motor, pohodlný podvozek,
velkou kapotáž i komfortní
výbavu

Indická Jawa
se chystá do ČR
Fandové Jawy by se letos

měli dočkat prodeje modelu
Jawa 300, který vyrábí v Indii
společnost Mahindra. Jawa
letos v ČR počítá s prodejem
několika kusů.

Kawasaki omladila
Ninju
Po 4 letech nastal čas

na obměnu Ninji 650. Ta se
odehrála především v oblas-
ti designu, zatímco technika
zůstala pro letošní rok téměř
beze změny.

KTM s brutálnějším
Super Dukem
U KTM se již tak brutální

výkon dvouválcové třinácti-
stovky Super Duke R poda-
řilo zvýšit o tři koně na 180,
hmotnost klesla na 189kg.

Mondial míří mezi flat
tracky
Jako první dorazí zhruba

v květnu model Flat Track
s motorem 125 ccm, větší mo-
del s označením 300 bude
následovat.

Suzuki V-Strom
s 6 koňmi navíc
Přichází nová generace ces-

tovního endura V-Strom. Mo-
tor má stejný zdvihový objem
1037ccm, ale plní emisní nor-
mu Euro 5. Výkon byl navýše-
ný na 107 koní.

TGB s menší Blade LTX
Po uvedení litrové novinky

Blade LTX přišla na trh čtyř-
kolek atraktivní šestistovka.
Je menší, lehčí a disponuje
výbornými jízdními vlast-
nostmi.

Tiger Triumphu
přidal na objemu
Triumph si připravil inovo-

vané enduro Tiger. Hlavní
změnou je zvětšení objemu
tříválce na téměř 900 ccm.
Výkon zůstal na hodnotě 95
k. Bude ve 3 variantách.

Yamaha
s nejvýkonnějším
skútrem
Yamaha nachystala nejvý-

konnější skútr TMAX. Má zvý-
šený objem dvouválcového
agregátu na 560 ccm s vyš-
ším výkonem o 3,5 procenta.



www.metro.cz BRNO středa 4. března 2020 14

Preventivní auto-
bus vyjíždí přibliž-
ně dvacetkrát do
roka, a to nejen do
různých částí Brna,
ale i po celé jižní
Moravě.

Mobilní informační centrum
nazvané Mobidik je autobus
přebudovaný za účelem pre-
vence kriminality. Vůz obsa-
huje informační panely, doty-
kovémonitory, obrazovky na
promítání prezentací a vzdě-
lávacích videí. Strážníci, kte-
ří v něm šíří osvětu, dokážou
s nabídkou informací oslovit
všechny věkové skupiny. Za
dvě dekády prošel vůz několi-
ka proměnami. Interiér pů-
vodního upraveného autobu-
su z roku 2000 zahrnoval pře-
vážně vitríny k vystavení pre-
ventivních exponátů. Ty byly
jeho hlavním obsahem a
v průběhu let se obměňovaly.
Dvakrát také dostal nové
vnější polepy, aby svým
vzhledem splňoval dobové
nároky a vypadal reprezenta-
tivně.
V roce 2015 přišel jeho mo-

derní nástupce, kterého na
základě požadavků Městské
policie Brno uzpůsobili pro
potřeby prevence v dílnách

brněnského dopravního pod-
niku. „Na dvou padesátipalco-
vých LCD obrazovkách pouš-
tíme návštěvníkům napří-
klad instruktážní videa s re-
suscitacemi, úspěch u dospě-
lých mají v posledních měsí-
cích videa a prezentace o rezi-
dentním parkování a dlouho-
době je zájem o nahrávku
s návodem, jak správně použí-
vat automatický externí de-
fibrilátor. Ten s sebou strážní-
ci vozí také, aby mohli jeho
použití názorně předvést a se-
známit zájemce s tím, jaké in-
strukce defibrilátor v ostrém
provozu dává a jak na ně
správně reagovat,“ zmiňuje
některé prvky Mobidiku
mluvčí brněnských strážníků
Jakub Ghanem.
Interiér speciálního auto-

busu zahrnuje i dvěmenší do-
tykové obrazovky. Tyto infor-
mační kiosky se věnují napří-
klad cyklistům a jejich pohy-
bu v provozu, obsahují také
rady, jak se zachovat při do-
pravní nehodě, a informace
o městské policii a její práci.
Prostorný interiér umožňu-

je umístění prakticky libovol-
ných exponátů. Zájemci si
tak prohlédnou třeba také
ukázky nejefektivnějšíhome-
chanického a elektronického
zabezpečení domácnosti.
ProjektMobidik však nesto-

jí jen na instalovaných prv-
cích. „Důležitou roli hrají

také naši strážníci. Pro ná-
vštěvníky jsou průvodci inte-
riérem i veškerou problemati-
kou, předávají rady a odpoví-
dají na otázky. Zasvěceně do-
kážou povídat o dlouhodo-
bých potížích společnosti, tře-
ba o problematice legálních
i nelegálních návykových lá-
tek, ale také o novějších ne-
bezpečných trendech. Příkla-
dem může být kyberšikana
nebo obecně rizikové chová-
ní na internetu,“ říká Gha-
nem.
Výhodou Mobidiku je, že

přijíždí lidem naproti a neče-
ká, až si občané vyhledají uži-
tečné rady sami. Strážníci
sMobidikem vyjíždějí přibliž-
ně dvacetkrát do roka, a to ne-
jen do různých částí Brna, ale
i po celé jižní Moravě. Na pro-
voz tak přispívá nejenměsto,
ale i Jihomoravský kraj.
Stejně je tomu i u Senior

akademie, druhého úspěšné-
ho projektu Městské policie
Brno. Senior akademie je spe-
ciální studijní program urče-
ný seniorům. Studium se za-
měřuje na témata kriminál-
ních, pořádkových, doprav-
ních, spotřebitelských, zdra-
votních, sociálních či finan-
čních nebo požárních rizik,
která seniory v současné spo-
lečnosti ohrožují. Zájem o ni
je tak vysoký, že kapacita
přednáškových sálů nedosta-
čuje a strážníci nemohou po-

krýt poptávku všech zájem-
ců. Kredit si akademie získala
imezi odbornou a lektorskou
veřejností. V době svého vzni-
ku byla naprostým unikátem
a brzy také inspirací promalá
i velká města.
Radní v únoru schválili žá-

dostMěstské policie Brno o fi-
nanční podporu těchto pro-
jektů ve výši 181 tisíc korun
z rozpočtu Jihomoravského
kraje. „Finance použijeme

v projektu Mobidik na vý-
jezdy po Jihomoravském kra-
ji a na nákup užitečných pre-
zentačních předmětů. Pro
Senior akademii vytiskneme
za obdržené peníze informač-
ní ročníkové brožury nebo
například pravidelné čtvrtlet-
ní periodikum pro absolven-
ty všech programů Senior
akademie,“ dodává ředitel
Městské policie Brno Luboš
Oprchal. RADEK BABIČKA

Za dvě dekády prošel vůz několika proměnami. 3x MPBInformace jsou uzpůsobené pro různé věkové skupiny.

Strážníci jsou pro návštěvníky průvodci interiérem.

Brněnští strážníci šíří
Mobidikem osvětu už 20 let



Vesmír jaký je
Zahrajme si na dávné objevitele. Na ty,

kteří sebrali odvahu a vypluli na širý oce-
án, aby jako první spatřili dosud neznámé
krajiny. Vše, co uvidíte v novém předsta-
vení Vesmír 3D, které vám v březnu při-
nášejí pracovníci Hvězdárny a planetária
Brno, je výsledkem lidského studia vesmí-
ru. Žádné pověry, ale věda v té nejryzejší
podobě!

S představením Vesmír 3D podniknete cestu
napříč naší Galaxií. Přímo nad vámi proletí ty
největší i nejmenší stálice. Mlhoviny, ve kte-
rých hvězdy vznikají, stejně jako oblaka horké-
ho plynu, v nichž zanikají. A také nejzvláštnější
místo ve vesmíru… místo, kde se sci-fi stává
realitou! Místo s extrémně vysokou hustotou,
které bortí strukturu prostoru a času. Černá
díra!
Každá hvězda může být pro někoho slun-

cem. Jak ale tyto vzdálené světy asi vypada-
jí? Mohou to být plynní obři, několikanásobně
větší než Jupiter, které zdobí úžasné prstence.
Ale také skalnaté planety, které obíhají kolem
dvou sluncí najednou! Mnohé z nich zdobí prs-
tence ledového prachu…

Jsme lidé moderní doby. Moc dobře víme,
že vesmír je velmi starý a velmi veliký. Také
jsme ale dospěli k poznání, že atomy a mo-
lekuly, které tvoří naše lidská těla, ale vlastně
celý svět, byly kdysi součástí hvězd a jimi vy-
tvořených mlhovin. Na sklonku své existence
obohatily vesmír o prvky nezbytné k chemii
života.

Vesmír 3D je autorské představení Ondre-

je Kamenského a Jiřího Duška z Hvězdárny
a planetária Brno. Hudbu složil Roman Kašník
ze studia Reset, namluvil Robert Jícha z Měst-
ského divadla Brno. Jakkoli budete létat ves-
mírem nadsvětelnými rychlostmi, klademe
důraz na vizuální a vědeckou věrnost. K tomu
slouží nejlepší model naší Galaxie, jaký kdy byl
vytvořen pro digitální planetária. Sestává z 159
miliard individuálních hvězd, 10 milionů pra-
chových a plynových objektů, 117 tisíc oblas-
tí horkého vodíku a 50 tisíc hvězdokup. Patří
k němu i jedna z nejlepších vizualizací proudů
horkého plynu v okolí běžné černé díry, včetně
efektů tzv. gravitační čočky.

Pořad Vesmír 3D posledních několik měsí-
ců vytvářelo 18 vysoce výkonných počítačů,
jenom scéna s Mlhovinou v Orionu vznikala
11 343 „počítačohodin“, tj. práce pro 5 počí-
tačů na tři měsíce. Surová obrazová data pak
na datovém úložišti zabírají 3,25 terabytu.
Součástí pořadu Vesmír 3D je komentovaná
prohlídka nejjasnějších hvězd a souhvězdí,
včetně aktuálně pozorovatelných planet.

Odlétá se v březnu, dubnu i květnu 2020.
Letenky koupíte na www.hvezdarna.cz



středa 4. března 2020 16| ku ltura |komerční příloha

Nejlepší kamarádi, plné břicho
borůvek, dobrodružství na stezce
odvahy, nebo chladná rána ve sta-
nu. To jsou střípky z táborových
zážitků, na které vzpomínáme
celý život. Ne vždy si však děti
z tábora odvezou pouze pozitivní
vzpomínky. Jak zajistit, aby se
dětem na táboře líbilo a ještě z něj
měly ty nejlepší zážitky, na které
budou vzpomínat po celý život?
Přinášíme vám 3 tipy, jak pro vaše
dítě vybrat ten správný letní tábor.
Tip č. 1: Kvalita
Začněte s výběrem organizá-

tora. Zkontrolujte, zda má or-
ganizátor s pořádáním letních
táborů dostatečné zkušenosti
a prověřte si také lektora, který
vámi vybraný tábor povede. Má
dostatečnou odbornost a kvali-
fikaci? „Všichni táboroví vedoucí
u nás musí před zahájením práce
s dětmi doložit výpis z rejstříku
trestů, potvrzení od lékaře a doklad
o pedagogickém vzdělání. Většinu
táborových vedoucí si však stejně vy-
bíráme z již prověřené party našich
spolupracovníků a externistů, kteří
s námi pracují v průběhu celého
roku, a o nichž víme, že se na ně
můžeme spolehnout, že svou práci
dělají kvalitně a sdílí naše zásady
i přístup k dětem,“ říká o výběru
vedoucích ředitelka Domu dětí
a mládeže Helceletka Veronika
Presová.

Nestárnoucí hudební experimen-
tátor Erik Truffaz, přední světový
pianista Jason Moran v sólovém re-
citálu, přední zástupci současného
jazzového saxofonu Joshua Redman
a Chris Potter, kytarový velmistr
Bill Frisell nebo charismatická
zpěvačka Lizz Wright. To jsou jen
někteří z umělců, kteří se od 15.
března do 9. června představí na
19. ročníku festivalu JazzFestBrno.
Pianista Jason Moran, jedna

z největších hvězd festivalu,
nikdy nesklouzl k povrchnosti
a nezpronevěřil se svému nekom-
promisnímu objevitelskému na-
turelu. Má za sebou už více než de-
set alb jako kapelník, další přehršel
nahrávek jako ceněný sideman, ale
hlavně tisíce odehraných koncertů
v roli lídra i spoluhráče veličin
rozměru Charlese Lloyda, Cassan-
dry Wilson, Waynea Shortera či
Steva Colemana. Ač rád popouští
uzdu fantazii, spojuje zdánlivě
nespojitelné a inovuje pro mnohé
nedotknutelné, zůstává především
poutavým pianistou, který se
neobává žádných výzev. Tou z nej-
zásadnějších je sólové vystou-
pení nabízející na jedné straně
bezbřehou svobodu, ale na straně
druhé absolutní a v jedné osobě
koncentrovanou zodpovědnost za
výsledek.
Další výraznou osobností pro-

gramu je americká zpěvačka

Letní tábory: jak vybrat ten správný?JazzFestBrno začíná. Zve naMoranačiWright
Tip č. 2 Naslouchejte svému dítěti
Máte doma malého dobrodruha,

který je samostatný, nebo spíše
dítě, kterému se na tábor moc
nechce a mohlo by se mu stýskat?
Baví vaše dítě celý den malovat,
nebo se štětcem v ruce nevydrží
ani pět minut a nejradši by byl
celý den v lese? Ačkoliv se to může
zdát zbytečné, jsou odpovědi na
tyto otázky opravdu důležité.
Pokud umožníte svému dítěti,
aby se na výběru letního tábora
podílelo, máte opět o něco větší
jistotu, že se z tábora stane milý
zážitek, na který bude vzpomínat
ještě dlouho poté. Důležitými
kritérii při výběru je kromě typu
tábora (pobytový/příměstský) a je-
ho zaměření, také věková kate-
gorie, pro kterou je tábor určen,
případně místo konání.
Tip č. 3: Doporučení
Když vybíráte tábor, je dobré

brát v potaz doporučení ostatních
rodičů z vašeho okolí, zejména
těch, kteří vás i vaše dítě znají
a mají podobný vkus. Spou-
sta táborů rovněž navazuje na
volnočasové kroužky. Obraťte se na
vedoucí vašich kroužků a zjistěte,
jestli v létě neplánují táborovou ak-
tivitu. Nejenže budete mít jistotu,
že si vaše dítě užije program tábo-
ra, ale bude mít kolem sebe známou
tvář, což pobyt na neznámém místě
výrazně ulehčí. Zuzana Tušková

Lizz Wright. Andělský hlas,
charismatický projev, zemité
a oduševnělé písně a skvělá ka-
pela. Lizz Wright toto vše nabízí
ve vzácně vyrovnané kombinaci,
okořeněné tradicí afroamerické
spirituální hudby a blues. S rostou-
cím podílem autorské tvorby
se postupně stále více odhaluje
umělecká pravdivost Lizz Wright
a prohlubuje její nenapodobitelná
schopnost namíchat originální
barvu z hudební palety, na které
je místo pro gospel, folk, jazz, pop
i blues. Její projekt s Filharmonií
Brno a rytmickou sekcí Baroš-
Dorůžka-Šoltis je mimořádnou
příležitostí poprvé v Česku slyšet
sonorní hlas Lizz Wright na pozadí
orchestrálních barev. Kompletní
program festivalu čítá přes dva-
cet koncertů a najdete jej na webu
jazzfestbrno.cz.

Dominik Fiala

.jazzfestbrno.cz

JASONMORAN US
SOLO
31/3 — BESEDNÍ DŮM

ZÁBAVA

POZNÁNÍ

DOBRODRU�STVÍ

POHODA

CHYSTEJ
BATOH!

TÁBORY PRO DĚTI - LÉTO 2020
pobytové tábory

- tradiční tábory pro dě� i celé rodiny
- tábory stanové i v budovách
- cyklotábory pro dě� i pro rodiny

www.helceletka.cz
Informace, kontakty a přihlášky už teď na

a na sociálních sítích pod #chystejbatoh

- 80 kvalitních příměstských táborů
po celém Brně
- tábory plné ak�vit a výletů
- prověření, vzdělaní lektoři

- tábory pro začínající táborníky
- robo�cký tábor
- turnusy po celé léto

příměstské tábory
- nejrůznější zaměření:
výtvarné a keramické
sportovní, pohybové a taneční
turis�ka, výlety a přírodověda
hry a zábava

táborníčky
- příměstské tábory pro nejmenší
- turnusy pro dě� už od dvou let

- na různých pobočkách
- po celé léto



www.metro.cz JOB středa 4. března 2020 17

Odborníci budou
moct zjistit, jaké
byly tehdejší zna-
losti lékařů.

Fakultní nemocnice u svaté
Anny v Brně chce letos začít
s překladem z latiny a přípra-
vou digitalizace 300 let sta-
rých disertačních prací. „Ne-
mocniční knihovna je loni
získala od kardiologa Josefa
Šumbery,“ uvedla mluvčí ne-
mocnice Dana Lipovská.
Digitalizaci jako nejlepší

ochranu vzácných dokumen-
tů doporučil ředitel Státního
okresního archivu Brno-ven-
kov Ivo Durec. V budoucnu
čeká práce i odborná interpre-
tace pro srovnání tehdejších
a současných lékařských zna-
lostí a postupů. Sbírku tisků
v latině dostal Šumbera před
více než čtyřiceti lety od čes-
kého vědce Vladislava Kruty.

Nyní jsou podle Lipovské ulo-
žené v lékařské knihovně na
bezpečném místě se stabilní-
mi mikroklimatickými pod-
mínkami.
„Profesor Kruta se věnoval

dějinám medicíny a ještě
před svou smrtí v roce 1979
daroval svou vlastní knihov-

nu s 1375 knižními a časopi-
seckými publikacemi knihov-
ně Fyziologického ústavu,“
uvedla Lipovská. Část spisů
se ale dostala ke kardiologovi
Šumberovi, který je loni daro-
val nemocniční knihovně.
„Knihovna nyní vlastní 24 di-
sertačních prací z první polo-

viny 18. století, nejstarší je
z roku 1723,“ doplnila mluv-
čí nemocnice.
„Máme v úmyslu zajistit

překlady některých z nich,
abychom se dozvěděli, jaké
byly lékařské znalosti té
doby. Časem bychom doku-
menty kvůli lepší identifikaci

a popsání také rádi zdigitali-
zovali,“ poznamenala vedou-
cí lékařské knihovny Jitka
Löscherová.
Část disertačních prací pro-

zkoumal i ředitel Státního
okresního archivu Brno-ven-
kov Ivo Durec. „Ukázky, kte-
ré se nám dostaly do rukou,
byly v dobrém stavu, tištěné
na kvalitním ručním papíře,
s dobře čitelnými odbornými
medicínskými texty v latině.
Jednoznačně se jedná o úžas-
né úzce odborně zaměřené ar-
chivní dokumenty, které je
třeba ochránit,“ řekl.
Pro studijní účely doporu-

čil všechny disertační práce
digitalizovat a originály ulo-
žit na bezpečné místo se sta-
bilními mikroklimatickými
podmínkami, aby se zpomali-
lo stárnutí a degradace doku-
mentů. Podle něj se kvůli digi-
talizaci pak méně manipulu-
je s originály, které nejsou
tak namáhané a poškozova-
né. ČTK

Nemocnice je vysoce odborným pracovništěm v oboru kardiologie . PROFIMEDIA.CZ

Čegan s.r.o. | pracoviště: Husova 1693/35
CZ-664 51 Šlapanice | tel.: 775 884 413
kariera@cegan.cz | www.cegan.cz

• prostředí české rodinné firmy
• práci v čisté klimatizované hale
• práci na hlavní pracovní poměr
• dotované obědy ve vlastní jídelně
nebo stravenky

• letní a zimní firemní akce
• 1 týden dovolené navíc

• vyučení, případně základní vzdělání
• praxe v oboru výhodou
• bez praxe zaučíme
• samostatnost, spolehlivost a pečlivost

NABÍZÍME

POŽADUJEME

POZICE VHODNÉ I PRO OZP

manipulant materiálu ve výrobě
operátor ve výrobě
obchodní zástupce
nákupčí

HL
ED
ÁT
E

ZA
JÍM

AV
É

ZA
MĚ
ST
NÁ
NÍ

Nemocnice zdigitalizuje
300 let staré disertační práce

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 4. března 2020 18

Květy, -123 min.
nebo Bombarďák.
To jsou jen někte-
ré z kapel, které
14. února vystoupi-
ly v Sono Centru
při koncertu k vel-
kému hudebnímu
jubileu. Kultovní vy-
davatelství Indies
tu slavilo 30 let.

Firma Indies původně vznik-
la jako půjčovna a prodejna
hudby. Pár měsíců po revolu-
ci ji založili Milan Páleš a Mi-
loš Gruber. Obchod s půjčov-
nou sídlící na ulici MiladyHo-
rákové měl úspěch. Vydělané
peníze majitelé okamžitě in-
vestovali zpět do nákupu dal-
ších nahrávek, které z Rakou-
ska vozili po stovkách a brzy
tak rozšířili zásobu půjčovny
z původních 150 alb na tisíce.
„Za to, že se k půjčování

a prodeji kompaktních disků
přidalo i vydávání hudby,
může náhoda. Moje oblíbená
hardcorová kapelaMeat-Hou-
se Chicago I.R.A. tehdy mar-
ně hledala vydavatele, a tak
jsem se rozhodl vydat desku
u nás,“ vzpomíná Páleš. Zá-
jemců o vydání desky postup-
ně přibývalo, ale vydávání ne-
závislé tvorby nebylo ani teh-

dy lukrativní záležitostí. Po-
dle Páleše v hudební branži
koluje něco jako „teorie desá-
tého alba“, tomá být vždy zlo-
mové a mnoho firem po jeho
vydání zaniká. Stát se to teh-
dy klidně mohlo i Indies, pro-
tože ani po deseti albech se in-
vestované peníze nevracely.
Zlompřišel v roce 1994 s vy-

dáním desky Sestra od Psích
vojáků. O rok později sicemu-
sela firma kvůli novému zá-
konu ukončit provoz půjčov-
ny, ale prodejna i vydavatel-

ství už si na sebe dokázaly vy-
dělat samy.
I když porevoluční doba

přinášela velká očekávání,
jen těžko by si tehdy Páleš
představil, že v roce 2020
bude mít značka Indies na
kontě přibližně 800 vyda-
ných titulů. Ne za všemi však
stojí on. Vydavatelství je dnes
rozděleno do tří samostat-
ných. Pálešovo Indies Scope
vydává například desky Hra-
dišťanu nebo Zvíře jménem
Podzim, Indies Happy Trails

Jaromíra Kratochvíla má
v portfoliu mimo jiné rocko-
vou Kulturní úderku či jazzo-
vý Vilém Spilka Quartet a In-
dies MG Records Miloše Gru-
bera zase vsází na umělce
jakoUž jsme domanebo Kapi-
tán Demo. I přes rozdělení
však mezi jednotlivými vyda-
vatelstvími panují dobré vzta-
hy a svoje aktivity navzájem
podporují. Součástí výročí
byla také anketa organizova-
ná magazínem UNI, v níž hu-
dební publicisté vyhlásili
jako historicky nejlepší des-
ku vydavatelství Bílé inferno
od Ivy Bittové a Vladimíra
Václavka z roku 1997.
Velké překvapení v průbě-

hu večera zažila dámská
rocková kapela Zuby Nehty.
Vydavatelství jí totiž vyrobilo
dvojvinyl. Ten den vydané al-
bum Fašanku, fašanku, už je
ťa namále představila Horňác-
ká cimbálová muzika Kubíci
a mužský sbor Chotár. Ná-
vštěvníci oslavměli navíc pří-
ležitost zažít hned několik
unikátních koncertů. Radost
měli všichni fanoušci dua
DVA. Kapela spolu nevystupo-
vala tři a půl roku a minimál-
ně další rok to neplánuje. Jed-
ním z vrcholů večera byl ná-
vrat raprockbluesových
Nuck Chorris Gang, a to jen
pro tento večer. Večer zakon-
čili autoři historicky prvního
vydaného alba vydavatelství
Indies Records, dnes už legen-
da hardcore scény Meat-Hou-
se Chicago I.R.A.
Během slavnostního dne

představilo vydavatelství

také nové desky a plány na
nejbližší měsíce. Z nedáv-
ných novinek připomnělo na-
příklad dvojalbum Horňácké
muziky Petra Mičky s Jiřím
Hradilem a sólovou deskuDa-
vida Pomahače. Svoji desátou
desku letos vydá Jakub Cer-
maque Čermák, tento měsíc
vychází album Kulturní úder-
ky, hned dvě desky má před-
připravené Band of Heysek.
Dále Indies plánuje vydat des-
ku písničkáře Karla Vepřeka,
kapely Tara Fuki a záznam
společného koncertuHradišťa-
nu, Jiřího Pavlicy, Spirituál
Kvintetu a Dagmar Peckové.
Album by rád vydal také
multiinstrumentalista a zpě-
vák Marián Friedl, který na
něm původně pracoval s loni
zesnulou houslistkou Jitkou
Šuránskou. „Měli jsme už růz-
né nápady a natáčení desky
jsme směřovali na letošní léto.
Když jsem na to zůstal sám,
myslel jsem, že to vzdám. Ale
jednoho rána jsem si řekl, že
to udělám, a nyní už na mate-
riálu intenzivně pracuji,“ řekl
Friedl. Původně s Šuránskou
plánovali, že albumbude obsa-
hovat 10 skladeb a ponese ná-
zev 11 podob lásky. Počet
skladeb se možná změní, ale
název Friedl ponechá. Pro al-
bum počítá také s řadou hos-
tů. Friedl nyní sbírá peníze,
aby album mohl realizovat.
Více o projektu se dozvíte na
webu 11podoblasky.cz.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Předávání dvojvinylu kapele Zuby Nehty INDIES

Milan Páleš ARCHIV

Hardcore, folklor i jazz.
Indies oslavilo kulatiny



www.metro.cz BRNO středa 4. března 2020 19

Festival potrvá
až do 3. dubna.

Ženámpouze 8. březen? Festi-
valu Ženy ženám (a odváž-
ným mužům), který v Brně
opět pořádá Divadlo Bolka Po-
lívky a Univerzitní kino Scala,
patří víc než celýměsíc: probí-
há od minulého pátku až do
3. dubna. Záměr festivalu zů-
stává stejný: snaha oslavit
ženství, krásu, tvořivost, odva-
hu a inteligenci.

Pro návštěvnice a návštěvní-
ky pořadatelé připravili diva-
delní představení z reper-
toáru Divadla Bolka Polívky
a jeho stálých partnerů, je-
jichž společným jmenovate-
lem jsou ženy a jejich osudy.
Program zahrnuje například
představení Šest tanečních
hodin v šesti týdnech se šar-
mantní Chantal Poullain

a s neméně šarmantním Mar-
tinem Krausem. Návštěvníci
se můžou nechat strhnout
také jízdou na Horské dráze
s charismatickým Milanem
Kňažkem v postavě Pierra, lva
salonů, kterého průběh setká-
ní s tajemnou femme fatale
poněkud zaskočí. Jeho ženský
protějšek v této francouzské
tragikomedii ztvárňují Jitka
Ježková nebo Eva Novotná.

Divadlo Bolka Polívky zve
v rámci festivalu hned dva-
krát také na trojici hereček
Danielu a Nikolu Zbytovské
a Barboru Seidlovou. „Jejich
souborMaléHry vás přesvědčí
o tom, že ženský pohled na
věc bývá stejně chytrý jako
vtipný,“ říká ředitel divadla
Ondřej Chalupský.

Ženy ženám (a odvážným
mužům) nezůstanou však jen
v divadle za kostelem svatého
Jakuba. V nedalekém Univer-
zitním kině Scala bude mož-

né zajít na projekci filmů se
silnými ženskými hrdinkami.
Ve Freskovém sálu na Zelném
trhu č. 10 zase proběhne série
debat věnovaných zajímavým
ženám, podnikavosti, ambi-
cím a životnímu stylu.

Foyer divadla zaplní kresby
a obrazymalířky, ilustrátorky
a grafičky Zdeny Höhmové.
Pro všechny, kdo rádi pomo-
hou těm, kteří to potřebují,
a ještě by si rádi našli stylové
kousky do svých šatníků, do-
poručují organizátoři návště-
vu v Divadle Bolka Polívky
27. března, kdy se tu uskuteč-
ní charitativní Bazar pro za-
chování úsměvu.

„Kromě originálních kous-
ků od herců a hereček se mů-
žete těšit i na výbornou kávu,
drobné sladkosti, slanosti
a nezapomenutelnou atmo-
sféru. Výtěžek poputuje Klu-
bu svobodných matek,“ dodá-
vá Chalupský. RADEK BABIČKA Daniela Zbytovská, Nikola Zbytovská, Barbora Seidlová ARCHIV DBP

prodej • servis • půjčovna • parkování před prodejnou

přes 200 kol
na prodejně

Brno, Kaštanová 70b
200 m od Makra směr Tuřany
Po-Pá:8.30-18.30,So:9.00-13.00
www.barnexsport.cz

ELEKTROKOLA
35-200.000 Kč

TREK Checkpoint ALR 5 51 990,–

TREK Wahoo, 20“, 24“, 26“ 6 barev

TREK X-Caliber 8 24 990,–

LéTO
2020

24.–26. 4. testování kol TREK

PŮJČUJEME
DĚTSKÁ

KOLA
nA

CELOU
SEZÓnU

TREK Rail 9.7 Carbon 169 990,–

20“, 8,9 kg 8 990,– 24“, 9,6 kg 10 290,– 26“, 10 kg 11 490,–

TESTCENTRUM

MDŽ je málo. V Brně
ženy oslavují celý měsíc

inzerce



NEJNOVĚJŠÍ MÓDNÍ
KOLEKCE OBLÍBENÝCH

ZNAČEK
14.–15. BŘEZNA 2020

FASHION
SHOW

Jarní


